gy
ua

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 866/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 12 de dezembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 900/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 900/2022, de autoria do Nobre Vereador José
Luís Fornasari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 43º Reunião Ordinária, realizada no
dia 22 de novembro de 2022, informamos:

1 - O município segue a Deliberação CIB nº 169, 15-12-2021, que suspende as
campanhas de vacinação antirrábica em cães e gatos em todo o estado de São Paulo
"Considerando a atual situação epidemiológica da raiva no ESP, na qual não se verifica a
circulação da variante “2” há mais de duas décadas, indicando que a manutenção de um
elevado contingente populacional canino vacinado por meio da estratégia de campanha
(recomendação da OMS somente para os locais onde essa variante é endêmica) não mais se

justifica”.
2 - As campanhas de vacinação antirrábica em cães e gatos estão suspensas.
3 - Prejudicada
4- Sim.
5 - Durante todo o ano, a Unidade de Vigilância em Zoonoses tem um posto fixo

no setor e realiza a vacinação antirrábica gratuita para cães e gatos. Para isso, é preciso
agendar antecipadamente pelo telefone (19) 3454-4020. O agendamento tem início às
segundas-feiras. A vacinação, agendada, ocorre no posto fixo entre 8h e 15h.

Todos os cães e gatos acima de três meses, sadios, devem ser vacinados
anualmente. O tutor é responsável pelo agendamento e transporte do animal ao setor para a

vacinação.
6 - Prejudicada.
7 - As vacinas antirrábicas são fornecidas pela Secretaria de Estado da Saúde.
8 - A última campanha antirrábica de cães e gatos no município ocorreu em 2018,

com imunização de 8.700 animais.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

N IN
PATRÍCIA REGINA MARQUE

Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL
S. BARBARA DOESTE| ERGN É :

ON DATA: 12/12/20 ]Es
pa 22,

À Sua Excelência o Senhor 29 HORA: 16:14 Rs

SN Respos|posta Nº — ses
JOEL CARDOSO o SS AS IIS PESLATIMERTS NE 8007207
Presidente da Câmara Municipal OO Assunto. podMunicipal de Governe

E ê E nto: Requer informações ALS
Santa Bárbara d'Oeste-SP FEM campanha de vacinaçã es quanto à

(O Município. O antirrábica no

S Chave; 04F1A
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000